



CITTA' DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta - Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 672 / 2013

4° SETTORE: **Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente - Protezione Civile**

DETERMINAZIONE N° 118 DEL 29 APR. 2013

OGGETTO: Sistema integrato di fruizione e ricettività turistica. Riqualficazione e recupero del quartiere "Castello". Progetto stralcio di completamento.
Approvazione Stato Avanzamento Lavori n. 2 - Concessione proroga n. 1

IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione.

Richiamata la retroestesa proposta, pari data e oggetto della presente,

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

Copia della stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:

- Segreteria Generale
- Segretario Generale
- Responsabile Servizio Finanziario
- Uffici:
 - Settore LL.PP.
 - Revisori dei Conti
 - Appalti
 - Contratti

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACC. 16/2010
IMP. 456/2010 - SUB 6

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA

06 MAG. 2013

UFFICIO RAGIONERIA

IL DIRIGENTE
Ing. Sabino Germinario

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE
Dott. Giuseppe Di Biase

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Canosa di Puglia per quindici giorni consecutivi dal 9 MAG. 2013 al 23 MAG. 2013 al n. 6897

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Donato Fasanelli

CITTA' DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

4° SETTORE: **Lavori Pubblici – Manutenzione – Ambiente – Protezione Civile**

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Sistema integrato di fruizione e ricettività turistica. Riqualificazione e recupero del quartiere “Castello”. Progetto stralcio di completamento.
Approvazione Stato Avanzamento Lavori n. 2 – Concessione proroga n. 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Propone l'adozione della seguente determinazione dirigenziale:

Premesso che:

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n. 196 del 06/07/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi a Sistema integrato di fruizione e ricettività turistica. Riqualificazione e recupero del quartiere “Castello”. Progetto stralcio di completamento dell'importo complessivo di euro 1.650.000,00 di cui euro 1.165.000,00 per lavori a base d'asta, euro 44.275,56 per oneri della sicurezza, ed euro 440.724,44 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- a seguito dell'esperimento della gara, con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione n. 52 del 24/02/2011, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all'impresa ICORES srl di Portici per l'importo di euro 596.014,00 (per lavori) e euro 44.275,56 (per oneri per la sicurezza). e quindi complessivamente per euro 640.289,56, oltre I.V.A. come per legge, tenuto conto che la stessa ha presentato un ribasso pari al 48,84% sull'elenco prezzi posto a base d'asta;
- in data 17/05/2011 è stato stipulato il contratto rep. n. 1906, successivamente registrato all'ufficio del registro di Barletta il 31/05/2011, con la posizione n. 388, mentre con verbale del 28/06/2011 è stata effettuata la consegna dei lavori;
- con Determinazione dirigenziale n. 243/2012 è stata approvata la Perizia suppletiva e di variante n. 1 essendosi reso necessario definire con opportune rielaborazioni l'originaria progettazione;

Vista la richiesta del 28/01/2013 dell'impresa appaltatrice, acquisita al prot. 2965, con cui nell'evidenziare criticità di tipo tecnico-amministrativo nell'andamento dei lavori con conseguente ridotta produttività, si richiede la possibilità di emettere il 2° Sal in deroga alle disposizioni capitolari nonché una proroga di gg. 180;

Rilevato che in riscontro a specifica richiesta di questo Ufficio inoltrata con nota n. 5950 del 20/02/2013, la Direzione lavori con propria nota n. 13/00503/U/SP2 del 27/03/2013 e n. 13/00556/U/FP2 del 08/04/2013 ha trasmesso rispettivamente il proprio motivato parere sulla concessione di proroga, limitata a gg. 135, la documentazione relativa al 2° sal per lavori a tutto il 08/04/2013 dell'importo lordo di euro 597.758,82 (netti euro 305.813,41), in deroga;

Evidenziato che le motivazioni addotte dall'impresa e nel limite dei pareri espressi dalla Direzione lavori possono ritenersi utili;

Valutate le circostanze e la condotta dell'impresa in quanto convenientemente volti alle finalità del lavoro e ritenuto possibile accogliere parzialmente la richiesta dell'impresa appaltatrice;

Sentito il Coordinatore per l'esecuzione dei lavori per la liquidazione di euro 21.252,27 per oneri della sicurezza al 2° sal, valutati in maniera proporzionale all'avanzamento dei lavori in considerazione del fatto che la stima dei costi per la sicurezza effettuata per voci singole si riferisce a diverse categorie di lavori;

Visti:

- la Deliberazione di G.C. n. 1/2013;
- il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 con il corrispondente certificato di pagamento n. 2 per l'importo di seguito indicato:

	Importi in Euro		
	Imponibile	Iva al 10%	totale
Certificato pag. n. 2	176.580,00	17.658,00	194.238,00

2. di accertare, in corrispondenza del 2° sal un credito in favore dell'impresa appaltatrice di euro 194.238,00;
3. di accogliere, parzialmente, la richiesta di proroga avanzata dall'impresa appaltatrice e di concedere alla stessa una proroga di **gg. 135** per l'ultimazione dei lavori;
4. di precisare che:
 - il nuovo termine per dare ultimati i lavori rimane fissato al **29/12/2013**;
 - non si ravvisano elementi per l'imputabilità della maggiore durata alla Stazione appaltante;
 - la proroga viene concessa senza che l'Impresa appaltatrice possa accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali.
5. di precisare, altresì, che:
 - con successivi provvedimenti si provvederà a disporre il pagamento di quanto dovuto all'impresa appaltatrice;
 - la spesa complessiva di euro 1.650.000,00 per la realizzazione del Sistema integrato di fruizione e ricettività turistica, Riqualficazione e recupero del quartiere "Castello". Progetto stralcio di completamento, è finanziata dalla quota U.E – Stato del P.O. FESR 2007/2013 e per quanto riguarda la quota regionale dall'allegato C) della L.R. n. 4 del 3 aprile 2008, giusta previsioni della Delibera di G.R. n 2692 del 28/12/2009 e trova imputazione come di seguito: entrata cap. 820, spesa cap. 2038/5.

